*Ἦτοι τὰς ἀρχὰς κακίης τῶν νόσων ἢ ἀνίκα δὲ τὸ δὴμα δὲ τὸ ἐπιθεῖν, τὰς δὲ τῶν νόσων, τὰς τῶν νόσων, καὶ κριτικὴ ἐπιθεῖν δὴμα, καὶ τὴν ἐν τῶν ἀρχῶν κακίης, ἢ ἐπιθεῖν, ἢ τὸ καὶ ἢ ἐπιθεῖν, ἢ τὸ καὶ ἢ ἐπιθεῖν, ἢ τὸ καὶ ἢ ἐπιθεῖν, ἢ τὸ καὶ ἢ ἐπιθεῖν.*

*Initio morborum considerandum, an statim floreat. Manifestum autem iuramento: ipsa autem incrementa periodis, & indicationes inde manifestæ, & ipsam periodis exacerbationibus, si prius an non, & an plus temporis, an non, atq; magis, an non.*

Quis sit scopus in præsentī dictione, non ita cōmpertum videtur, eo maximè, quod qui hunc contextum tractarunt, diuersas habuisse sententias videntur. Veruntamē sum in hac sententia, scopum Hipp. in præsentī oratione nullum alium esse, quam docere, qua ratione debeat medicus indagare diem indicationis. Nam inter cōmnia medicinæ negotia, nullum est difficilius, aut vtilius, quam cognoscere diem crisis atq; eius tempus. Siquidem non solum hæc confert ad fra cognoscendum (in qua re solet esse pe sita medici gloria) sed etiam ad curationem instituendam, præsertim ad victus rationem præscribendam. Et propterea valde laudandus est Hipp. quod de indicationibus hæc breuiter annotauit.

Cum ergo propositum Hippoc. sit, demonstrare rationem indagandæ crisis, totum hoc caput in quatuor partes diuidi potest. Prima pars est; Ad principium morborum spectandum est, si statim floreat. Secunda, cognosci hoc ex incremento. Tertia, incrementa cognosci periodicis. Quarta, iudicationes cognosci tum ex precedentibus, tum maximè ex collatione paroxysmorum inter se se: scilicet si anticipent, vel postponant; si diutius durent, vel minus: si acerbiores sint, aut non. Incipiamus primam partem contemplari, vt Hippoc. doctrinam gustemus. Inuenio hac prima in parte duplicem esse Hippoc. sensum: alterum, vt dicat, in initio notandum esse an morbi floreat, id est, vtum sint in vigore. nam hæc vox *ἀνάγει* & *ἐξαρτῆται* familiarissima est Hippoc. quemadmodum docet Erotianus in Onomast. Hippoc. Altera interpretatio est, vt dicat, ad cognoscendum principium morbi oportere diligenter spectare, vtum statim floreat, hoc est an subitò in vigore futuri sint morbi. Mihi verò ex his duobus, placuit semper posterior: scilicet verè Hippoc. in hac prima parte docere, quo pacto ex cognitione vigoris morbi cognoscatur principium. Sed quamquam hæc expositio videatur probata a Gal. habet tamen non exiguam difficultatem: siquidem cum vigor sit posterior ipso principio, videtur absurdum, vt posterior doceat, & demonstret prius. Vt hunc admirabilem virum cognoscatis nunquam sine summa prudentia quicquam scripsisse, attendite. Cuncta quæ oriuntur sub hoc siderum globo, & præsertim viuientia, primum oriuntur, tum augentur, dein consistunt, deniq; declinant. Vt nullum sit ex viuentibus reperire animal, quod nisi factū antecedit, non pertranscat hæc tempora, principium, incrementum, statum, & declinationem. Arist. & Plin. existimasse nonnullos scribunt, crocodillum semper augeri. Sed ego semper illud pro fabula habui quia non patitur hoc natura, vt vlla species non transeat hæc tempora. Ad similitudinem horum in viuentibus temporum, constituerunt Medici in morbis quoq; similia quatuor tempora: qui morbi tamen si pura sunt accidentia, nec videantur cum viuentibus similitudinem habere, nihilominus oriuntur, augentur, consistunt, declinant. Vt non immerito eos diuiserint etiam Medici in quatuor tempora, vt res suas melius componere possent. Quæ tempora duplicia sunt: alia enim sunt vniuersalia, de quibus pulcherrimum librum edidit. Gal. alia sunt particularia. Vniuersalia tempora in morbis dicuntur ea, quibus metiuntur omnes morbi a principio vsq; ad perfectam solutionem: siue sit vnus mensis, siue sit pauciorum dierum, siue plurimum. Et totus hic tractus temporum morborum appellatur a Medicis *κρίσις*: nostri dicunt constitutionem morborum esse. Tempora autem particularia sunt illa, quibus vnaquæque accessio, periodus, & paroxysmus mensuratur. Et siue vniuersalia siue particularia sunt illa, quibus vnaquæque accessio, periodus, & proximus mensuratur. Et siue vniuersalia, siue particularia capiamus tempora, semper habeat principium, augmentum, statum & declinationem. Loquor de morbis, qui ad salutem terminantur; quia morbi lethales minimè percurrunt hæc omnia tempora. quia aliqui moriuntur in principio: nonnulli in incremento: quidam in statu: nullus vero in declinatione. Cum igitur hæc ita sese habeant, vt quod dicit Hippoc. diligenter assequamini operæ præmium est aliud sciatis, quod disertissimè nos docuit Gal. scilicet apud Medicos, esse triplex principium morborum. Nam appellatur principium morborum, primus ille insultus, prima aggressio morbi, atq; primus impetus morborum, interdum latior est nonnunquam angustior. sed fere semper tamen angustior est. Accipitur alio modo, pro tribus prioribus diebus morborum. de quo principio cum loqueretur Arist. dicebat apud Ægyptios veritum fuisse, ne Medicus primis tribus diebus quicquam operaretur circa ægrum. alioqui quicquid mali cucineret ægris, Medici pro eo dabant poenas. Quam constitutionem puto ego postea secutus esse Thesalium, qui instituit *διατριβήν* vocatam medicinā. eo quod tribus primis diebus nihil profusa agebat, & exactissima inædia ægros macerabat. Tertio modo accipitur principium pro toto illo tempore morborum in quo nullum apparet iudicium cõditionis, sed omnia cruda sunt. hoc tempus solet esse in plerisq; amplum in plerisq; breuius. Cum igitur hæc sint tria principiorum genera, Hippoc. hoc in loco, neq; de priore loquitur, neque

1. de Cris. 6.

5. de Hist. oral cap. 37. Lib. 8. cap. 25

1. de Cris. cap. 7. 8. 9.

3. Polit. 11.

3 de Crif. c. 4  
 & alij.

de fecundo; fed de postremo; atq; hoc scribit cognosci ex ipso vigore, hoc est, si vigor statim, vel tarde appareat. Veruntamen, vt rectè etiam hoc intelligatis, sciendum est, id quod Gal. pluribus in locis scribit, vbi loquens de comparanda cognitione iudicij, in morbis, inquit; primò spectandam esse naturam, & ideam morbi: dein magnitudinem: tertio motum: quarto morem. Ex quo elicitur, necessarium esse ad cognoscendam crifim, ideam & formam morbi habere exploratã. Iam verò cognita ideã morbi, facile est ex ipso vigore cognoscere principium, quia exempli gratia: angina offerratur, ideã huius morbi est, vt quarto die habeat vigorem. Itaq; potest solers Medicus facile intelligere, primum diem huius morbi esse principium: quia statim in vigore est. Pari pacto si offerratur pleuritis, ideã huius morbi est; vt septimo die sit in vigore. Igitur poterit Medicus ex cognitione huius vigoris intelligere, circa tertium diem perdurare quoq; principium. Pariter dicere possumus de morbis diuturnis, hoc est quartana: quod cum soleat habere vigorem tertio, vel quarto mense; principium eius esse primis mensibus ipsis. Videtis ergo quã appositè Hippoc. dixerit, Ad principium morborum spectandum est si statim floreat. Iam verò dicit statim Hippoc. morbi vigorem cognosci ex incremento, quomodo hoc ita est? Quia cum immediatè vigor sequatur augmentum, vbi Medicus videt morbum in augmento esse, & properare; facile intelliget vigorem proximam esse, quemadmodum ait Hippoc. cognoscitur incrementum ex ipsius morbi paroxifmis: quia, si paroxifmi acerbiores fieri animaduertantur, certum est, in incremento morbum adhuc esse. quemadmodum in vigore est morbus, quando paroxifmus in eodem statu permanet. Subiungit Hippoc. postremo loco Iudicationes cognosci, tum ex his, tum ex collatione morborum inter se. Ex principio, augmento; & itatu. cognosci crifim, & iudicationem certissimum est. quia nulla vera crifis fit, nisi in vigore. Itaq; si non fit nisi in vigore, clarissimum est, quod vbi videtur morbus in principio esse atq; augmento, non potest non expectari vigorem. quemadmodum vbi est in vigore expectanda est crifis. Ex collatione etiam paroxifmorum cognoscitur crifis: quia vbi anticipant paroxifmi, morbus est in incremento: quando verò postponunt, potius in declinatione. Vbi eiusdè manentioris, vigor adest. pariter si paroxifmi sunt diuturniores, morbus augetur: si breuiores diminuitur. Adeo vt facile intelligatis, Hippoc. certam, & solidam doctrinam nobis de iudicationum cognitione attulisse. Sed duæ hic oriuntur dubitationes: Altera est, cur Hippoc. in declaranda iudicatione, non vsus fuerit, quemadmodum alijs temporibus signis cruditatis, atq; coctionis, & eo maxime quod Galen. in lib. de Crifibus totum negotium iudicationis videtur in hoc collocasse, vt diligentissimè attendantur signa cruditatis, & coctionis. Altera verò dubitatio est: Cur Hippoc. meminerit hoc loco principij augmenti, & status, atq; de declinatione nullam fecerit mentionem, cum tamen declinatio sit pars etiam paroxifmorum. Circa primam dubitationem dicendum est, verum quidem esse, tempora morborum mirum in modum cognosci ex signis cruditatis & coctionis; imò verò Arist. dicebat Medicos propterea spectare excrementa, vt cognoscant coctiones, & cruditates, quemadmodum quoq; Auiic. videtur omnem cognoscendi tempora morborum rationem in hoc posuisse: tamen illud non est vsq; adeo artificiosum, quemadmodum est modus quem indicauit Hippoc. quia scire, vbi coctio apparet, proximam esse iudicationem, & expectandam esse crifim, non esse arduum, plane mihi persuadeo, etiam mediocriter in arte medica versatum. Sed ex sola temporum morborum speculatione hoc seruari, intelligereq; solertissimi, & peritissimi est Medici. Atq; Hippoc. vt audiuitis, his libris nequaquam vulgaris, sed tantum abstrusa & recondita a vulgo Medicorum persequitur. Itaq; iure siluit signa coctionis & cruditatis, contentus signis a morborum temporibus petitis. Reliquum est, vt ad secundam dubitationem mea nunc veretur oratio. Tres, (vt ego puto) fuerunt causa, quibus impulsus Hippoc. declinationis non meminerit: vna quia (vt ante dixi) scopus ipfius est declarare modum præcognoscendi morborum iudicationes. certe declinatio nihil ad hoc facit, quia vbi declinatio est, non expectanda est crifis, aut fuit. Alia ratio est, quod declinationis contemplatio non est vtilis ad curationem.

quia

4. Meteur.

Prima 4. l. 4.  
 cap. 3.

quia ubi morbus declinat, cessant omnia auxilia. Neq; est etiam utilis ad instituendam victus rationem; quia hæc mensuratur quidem, sed in longinquitatem, vel proximitatem iudicij. Vnde declinantibus morbis, non est opus amplius victus rationem præscribere: quia nemo non illum eo tempore tenet. Summo igitur iudicio tacuit Hippoc. declinationem hoc in loco. Cum ergo ad erisim cognoscendam maxime confert cognitio temporis morborum, & comparatio paroxysmorum inter se, operæ prærium est breviter intelligere quid sit periodus, & quid sit paroxysmus. Est enim periodus, apud Medicos nihil aliud, quam reditus iteratus morbi ab eodem termino ad eundem terminum. vt quotiescumq; aliquis morbus plures reditus habet, plures habere periodos dicitur. In huiusmodi reditu aliqua pars morbi mitior est, aliqua immanior & molestior. Pars mitior, quascunq; que sit, solet vocari *διεσθια* sive interuallum, pars autem quæ molestior est, *παροξισμος* vocari exacerbationem vocant. Igitur quod dicit Hippoc. conferendos esse paroxysmos inter se, atq; latissime explicauit Galimagnopere confert ad comparandam iudicationis cognitionem. Et hæc est utilitas quæ acquiritur ex præfenti lectione Hippoc. vt in medicina faciendâ studentis diligenter cognoscendis temporibus morborum, & præsertim paroxysmis, atq; ijs etiam inter se conierendis.

Πότερον δὲ τῶν παροξισμῶν ἢ διαεσθιασίων τῶν χειρίων, καὶ προξυσμῶν, ἢ πτερίων ἰδιωδῶν, καὶ οὐκ ἄλλων, ἀλλὰ καὶ ἄλλων ἐπιπλοῶν ὄντων. ἴσως δὲ καὶ ἄλλων προξυσμῶν κωδῶν, τὰ μὲν δὲ ἄσθενος ἀπαρξίμω. τὰ δὲ ἄσθενος μακρότερα, καὶ ἐν περιόδῳ, τὸ ἐπιπλοῶν, καὶ ἄλλων ἐπιπλοῶν ἀπαρξίμω τῶν ἴσων.

Omnium autem continuorum, & intermittentium quæ longæ, & vulnere, & sputorum cum dolore. Et tuberculo vni inflammationes, & quæcumq; alia apparent posterius. Forte autem, & aliarum rerum communium, quæ celerius breuiora, quæ autem tardus longiora. Et in periodis quod prius, & aliud incrementum reiçiente morbo.

Maior pars huius orationis in contextu græco adeo confusa est, vt fere nullus sensus Hippoc. dignus elici possit. Nonnulli elaborarunt, vt eicerent aliquem sensum, sed in permutandis codicibus veterum; semper religiosus esse solco, quod Gal. monuit omnino hoc faciendū absq; testimonio veterum exemplarium. Propterea quia confusa est dictio, ea quæ hic proponi videntur sub velo Hippoc. mox clarius explicabatur. Quare transiō ad alia.

Καὶ γὰρ τῶν παροξισμῶν ἀποκρίσεις, τὰς ἐπιπλοῶν κρισεις, ἴσως τὰς ἴσων, καὶ ἐπιπλοῶν, καὶ ἄλλων. τὰ δὲ κρισεις ἴσων τῶν ἴσων, καὶ ἄλλων ἐπιπλοῶν.

Etenim eorum qui statim morituri sunt, celeres iudicationes, etenim labores celeres, continui, & vehementes. Quæ autem iudicantur in melius, non statim apparent.

Vniuersa (quam audiuitis) dictio gravis est, & nostro Hippoc. dignissima, verum tamen indiget aliqua luce, vt a vobis comprehendatur. Propterea, vt vestra utilitati consulam, putatur partiendam esse in duas sententias, velut duos Aphor. Prior est, cum ratione posterior, sine ratione. Itaq; prioris sententiæ sensus est, eos qui cito perituri sunt cito iudicari; quoniam veloces, assidui, & validi sunt labores. Adeo vt si placeat aliqui curioso ingenio hæc verba Hippoc. in elegantem syllogismum reducere, posset hoc pacto. Vbi sunt cito labores validi, & continui, cito ægri pereunt: sed ubi sunt cito labores

dicationes, sunt celeres labores, assidui, & validi: ergo ubi agri sunt perituri, celeres sunt iudicationes. Elegantissima est, & accommodatissima Hippoc. ratiocinatio, quam ut adhuc intimius penetrare possitis, operæ prætiūm est rectè intelligatis, quid sit crisis. quæ res vsq. ad deo magni momenti in medicina faciendâ est, ut omnes Medici designent aciem omnem ingenij sui in hanc vnam. Crisis significat quodlibet iudicium de quacunque re factum: vnde apud Veteres, illi qui iudicabant scripta Poetarum, vel aliorum, *κρίσις* Græcè, critici a Latinis appellabantur. de quibus satis superq; scripsit Sext. Empiricus, & Gal. etiam noster. Alio modo accipitur communiter pro sententia, seu iudicio, quod facit iudex inter actorem & reum. Ad quam similitudinem scribit Gal. Medicos vocasse iudicia naturæ crises. Cæterū crisis Medicorū, quemadmodū ego diligenter observavi, quatuor modis tum in doctrina Hippoc. tum maximè in doctrina Gal. accipi solet. Primo enim crisis accipitur pro ipsa accessione morbi, & hoc pacto locutus est Hipp. quem locum interpretantes Gal. & Philotheus, dixerunt; vocari eo in loco ab Hippoc. crises, ipsas accessiones. Secundo modo accipitur pro solutione morbi quæcumq; & qualiscunque sit. Et Celsus noster elegantissimus, semper solet apud Hippoc. vertere hanc vocem *κρίσις* & *λύσις*, solutionem, & solui: ut ego puto, imitatus Hippoc. qui in libris Epidem. cum vult significare aliquem eorum morbo defunctum, dicit esse iudicatum. Sic etiam inuenietis Gal. dicentem, quandoq; febres hæticas esse iudicatas, hoc est solutas: Tertio modo vsurpatur hæc vox pro qualibet expulsione facta a natura rei molestantis. nā Hipp. expulsione scietis a natura factā appellatū *κρίσιν*. Postremo accipitur pro magna & repentina morbi commutatione, quæ & proprii, & frequentiori omnibus alijs significatio est. Et aduertite vere sic appellatam esse *κρίσιν* a Gal. quia etiamsi magna fiat mutatio in morbis nisi tamen repente fiat, non appellatur crisis, sed solutio; quemadmodū in discretissimè notat Gal. Iam verò crisis hoc quarto modo & propriè accepta adhuc triplex est, vt luculentissimè docuit Gal. loco citato, vel enim magna & repentina mutatio fit ad certam, & firmam salutem, vel fit ad certam & firmam mortem. Si mutetur ad certam salutem, vera perfectâ & propria crisis est, atq. in hac cognoscenda laborare consueverunt Medici: hanc semper in mentē defixam habent. Si fiat hæc mutatio ad mortem, vocatur malâ, & pernitiōsa crisis. Inter has crises veram & perfectam, & pernitiōsam atq; læthalem, est quoq; altera media, nempe quando fit quidem magna, & repentiā mutatio morbi, sed nō ad certā salutē, aut mortē: sed vt dicit Gal. in melius, vel deterius. quasi fiat interdum crisis, quæ est quidē mutatio in melius, sed non in certā salutē, vt in deterius, sed nō in certū interitū. Propterea tres sunt species crisis quarto modo acceptæ, & ppriæ scilicet, perfectæ, imperfectæ, & mediæ. Perfecta crisis opus habet multis euentissimis signis, quæ in sequentibus declarabimus. Sed oportet præ cæteris, vt fiat apparente perfecta cōctione, vt fiat debito tempore, & potissimum diebus imparibus, quemadmodum Hipp. explicatissimè docuit. His itaq; hunc in modū explanatis iam strata vobis est via ad intelligendum, quicquid dicit Hippoc. in tota hac dictione. Nam cum dicit, eos qui citò morituri sunt, celeriter iudicari: perspectissimum esse vnicuiq; potest, loqui de ea iudicatione, quæ est contraria perfectæ, hoc est pernitiōsa, quæ est subita, & magni morbi mutatio in malum. Pari pacto intelligere licet iure appouisse hanc causam Hippoc. quod in initio sunt labores celeres, assidui, & magni, quia ubi cito pereunt, sane illi eueniunt. quando nimirum vis morbi maior est ipsa natura. Vis morbi pendet ex materia morbifica, quæ peccat, vel qualitate, vel quantitate, vel vtriusq;. Vbi igitur in initio est materia maximè pernitiōsa, necessariò stimulat naturam ad sui excretionem: vnde natura, etsi sit minor morbo, aggreditur tamen expulsionem, quæ quoniam importuna, & imbecillis sit, hinc sequitur, vt neq; secundum qualitatem, neq; secundum quantitatem fiat motus ipsius materiæ. Et propterea etiam initio sunt labores celeres, continui; & magni: celeres, quia tanta est læsio, vt natura maximè propret ad materiæ expulsionem. sunt assidui labores, quia materia copiosa est necessariò. Magni deniq; quia lucta & certamen est inter duos maximos hostes, hoc est inter immāgem vim morbi, & naturam non admodum prostratam.

Adeo vt facile videre possitis, nullum verbum otiosum Hippoc. nostrum protulisse. Id quod maximè etiam debet vos monere, has tres constitutiones propterea quoque appo-  
 sisse Hip. poc. quia fiunt etiam labores post perfectam crifim, sed nequaquam tamen cum  
 his conditionibus. Et scribit Hippoc. in Aphor. Nox quæ antecedit crifim, semper gra-  
 uior esse solet. Ex quibus manifestè colligitur, in crifi perfecta fieri labores, atque post  
 eam: sed differre, quia illi sunt celeres, assidui, & magni. qui verò post perfectam crifim  
 fiunt, celeres quidem esse possunt & magni, vt vertigo, dolor, & animi deliquium, sed non  
 sunt assidui. Et hoc significauit Hippoc. quando subiunxit, nox verò quæ subsequitur  
 facilis est. Sed video hoc in loco dubitari, cur Hippoc. solum erroris secundum tempus  
 meminerit. Nam crifes peccare solent in quantitate, quando deficit quantitas humoris  
 expulsi. In qualitate, si humor qui purgari debet expurgetur. In modo, si non fiat ex-  
 pulsio per vias decentes. In tempore, si intempestiue. Dixi vobis hunc antimum  
 fuisse breuitatis, & delectatum fuisse paucis verbis multa complexi. Hoc his verbis fecit.  
 Nam sub tempore complexus est omnes errores, qui fiunt in imperfecta & exitiosa crifi.  
 quia vbi celeres, & nimium tempestiue fiunt iudicationes, accidit id sane, quia materia  
 morbifica valde copiosa est & inimica atq; cruda, hoc est permixta bona cum mala. Vbi  
 ergo natura existente materia cruda & inobediente, mouetur ad ipsius expulsionem, ne-  
 cessè est fieri peccatum in quantitate, qualitate, modo, atq; tempore, quia cum materia bo-  
 na mixta sit malæ, bona iuxta expellitur, ac mala, & propterea, minus inutilis noxia que  
 expellitur quam conueniat, & plus bonæ. Non secus atq; cum sit cruda, non expellitur,  
 qualis deberet expelli. Neq; etiam sapenatura expellit per vias debitas, sed furentis in-  
 flar, huc atq; illuc, materiam sibi inimicam propellere conatur. Et hinc cognoscere pote-  
 ris male Medicos aliquos operari, qui putantes se naturæ opitulari, interdum purgare,  
 conantur in initijs morborum. quia si verum est, quod scriptum nobis reliquit Gal. nihil  
 posse in principio rectè iudicari a natura, est quoq; verissimum, non posse Medicum in initio  
 rectè euacuare, quod eo tempore sunt labores celeres, assidui, & magni. Vt iure Ægi-  
 pui animaduertunt in eos, qui in initio aliquid mouere studebant. Sequitur secunda  
 pars, iudicantia ad melius, non statim apparere debent. Proposita dictio Hipp. posset,  
 forsitan alicui videri superuacanea, quia si prius dixit, celeres iudicationes inducere mor-  
 tem, quis non videt, signa illa iudicantia, quæcumq; apparent in initio, mala esse. Adeo  
 vt videatur vna & eadem sententia præfens, cum superiore. Veruntamen non confusit  
 Hippoc. superuacanea annotare. Oportet ergo vt aliquo iudicio hanc particulam ad-  
 diderit. Videamus itaq; qua ratione subtulerit. Audiuitis iudicationem duplicem  
 esse, aliam perfectam, quæ semper ad certam salutem tendit: aliam imperfectam, quæ ad  
 certum interitum: his accedere quoq; mediam, quæ modo ad melius, modo ad peius ver-  
 git. In superiori dictione locutus est Hippoc. de iudicatione imperfecta, quæ tendit ad  
 certam mortem. Nunc autem loquitur de iudicatione quæ mediæ est, & ad melius solet  
 finire, quasi dicat absolutissimus Medicus: non solum iudicatio perfecta non potest fieri  
 in initio, sed semper sit exitiosa, verum etiam iudicatio ad melius, si fieri non potest cito, sed  
 opus est tempore, vt aliqua saltem coctio appareat. Hæc igitur est ratio, qua impulsus  
 Hippoc. addidit illa, vt plane demonstraret, nullam bonam crifim fieri vnquam in initio.  
 Peius enim etiam dicere Hippoc. in præcedentibus locutum esse de iudicatione: hic verò  
 loqui de signis iudicationis. Iam verò sine his iudicium non facimus. Igitur vt omni-  
 no plenam & perfectam traderet doctrinam, dixit non solum iudicationes, sed & signa  
 iudicationis initio mala esse. Sed dubitari posset, vtrum verum sit, signa præapparentia  
 semper esse mala: siquidem in hoc ipso libro narrat eum cuiusdam Bionis, quem la-  
 boraret inflammatione splenis, morbo scilicet acuto, in principio sudauit copiosè, habuit  
 fluxum sanguinis è nare sinistro: tamen inquit Hipp. ipsum sanatum esse. Igitur non sem-  
 per signa iudicantia in principio exitiosa sunt. Tripliciter responderi potest huic obie-  
 ctioni: primò Hipp. nequaquam docere ea signa apparuisse in initio, sed simpliciter dicere, ma-  
 ximè sudasse, & sanguinis fluxione laborasse. Altero modo responderi potest etiam si  
 illa

2. 4. p. 18.

In com. de ac.

Lib. 2. 2. sec.

illa signa in principio apparuerint, quemadmodum ego existimo, & verisimile est, tamen scribit Hippoc. morbum reuertisse: quod quidem signum est, illa signa non fuisse bona. Possimus tertio modo respondere, casum illum veluti rarissimum fuisse ab Hippoc. obseruatum & propositum. Atq. animaduertite, quod vbi Hippoc. videbat aliquid euenire contra regulas, & communia dogmata Medica, semper illud diligentissimè solebat obseruare, & scriptis commendare, quemadmodum in libris epidemiorum obseruare poteritis. Ex vniuerso hoc discursu potestis hoc documentum elicere, vt nunquam signis indicatorijs apparentibus initio fidatis. Solent vulgares Medici, & ad pauca respicientes vbi vident prima, vel secunda die aegros sudare, aut alui beneficium habere, maximè letari, quasi propinqua sit salus aegri. Tamen plarunq. decipiuntur, quia non callent regulas cogno scendi iudicia naturæ.

*Tò κρίμα, μὴ κρίματα, τὰ μὴ διατατάδια. Τὰ δὲ διατατάδια. Τὰ ἀποκρίματα, ἢ ἄλλοι κρίμα ἀποκρίματα, ἢ ὅς μὴ, ἀποκρίματα, ἢ ἀποκρίματα δὲ ἀπὸ καὶ ἐκείνων, τὰ μὴ, ἢ ἀποκρίματα.*

*Indicatoria non iudicantia, partim lethalia sunt, partim difficilis iudicij. Quæ præiudicata, si cum cruditate iudicata sint recidiva, sin minus, in iudicationes, fuerint autem & lethalia, quæ non parua.*

Multa antiquitus fuerunt obseruata, quæ hac nostra ætate paucissimi, aut nemo certe obseruare queat. Inter cætera est negotium crifum. Apud nos rarissimè videntur crifes. Et ego sane, qui triginta quatuor annos medicinam feci, in vniuerso hoc vitæ meæ curriculo, rarissimas vidi crifes perfectas: quæ tempore Hipp. erant frequentissimæ. Ita vt non sit mirum, si copiosissimus in deenda hac arte fuerit Hipp. & Gal. qui alias fuit diligens, in hac parte profecto fuit diligentissimus. Quare vèro eueniat, vt hoc tempore non videantur ita frequentes crifes, diu mecum cogitavi. Et nihil inuenio, in quo magis acquiescam, quàm modum nutriendi aegros esse omnino diuersum hodie ab antiquorum. Adeo vt non mirari oportet, si frequenter decipiamur; quia errores in victu perturbant omnem statum, & vim naturæ. Hipp. hic tria proponit de diebus indicatorijs, æterna memoria dignissima. primum est, Indicatoria non iudicantia, partim lethalia esse, partim difficilis iudicationis. Secundum, præiudicata, si crudè iudicata sint hereticidivus: sin minus, & recidiva. Tertia pars erit, præiudicantia crudè, si nō sint parua esse lethalia. Adeo vt his paucissimis verbis, tria profundissima habeatis oracula: Ergo nostra iam cōuertantur oratio ad primam celebratissimamq. partem expendendam, & præsertim Gal. quæ quanquam verbis vfatissimam ab Hippoc. hic nobis proponatur: habet tamen opus diligentissimam interpretationem. Optimum verò est, vt signa decretoria primo explicentur: in quorum cognitione vis, & cardo totius huius disciplicæ consistit. Apud Medicos duo signorum genera præ cæteris frequentissimè numerantur. Scilicet signa coctionis, & cruditatis, necnon signa crifis. quæ signa crifis modo sic appellantur, interdum etiam signa decretoria. Signa coctionis, & iudicationis, in omnibus fere eadem sunt præterquam in duobus. differunt enim primum, quia signa cruditatis & coctionis immediate significant vel coctionem, vel cruditatem materiæ. mediata, hoc est, mediante coctione, crifis. Signa decretoria immediate significant ipsam crifis. Exempli gratia: sedimentum album, leue, & æquale in vrinis, pus album, leue, & satoris expertis, in abscessibus, sunt signa coctionis, quia immediate significant ipsam coctionem: mediata verò coctione, futuram crifis. Cæterum ex pulso copiosa sanguinis e naribus facta debito tempore significat crifis, aut quidpiam aliud. Est etiam alia differentia, quia signa cruditatis & coctionis, semper certam pronuntiant coctionem vel cruditatem: signa verò decretoria non semper. Et propterea obseruabitis in fida nuncupata, quia interdum, quoq. occultissimos Medicos fallunt. Quod autem signa coctionis indicent semper certam coctionem, sit, quia sunt inseparabilia ab ipsa coctione. Et de hac loquebatur Arist. cum dice-

bet, propterea Medicos inspicere vrinam, atq; alia excrementa, vt coctionem explorarent  
& futuram, aut presentem sanitatem. Sed signa decretoria adhuc duplicia sunt. vel  
enim pure significant ipsam iudicationem: vel significant quoque causam ipsius iudica-  
tionis. exempli gratia, dolor capitis, vertigo, deliria, vbi apparent in nocte antecedente  
crisim, de qua loquitur Hippocrates; significant quidem futuram crisim, vt dictum est; 2. Epid. 13.  
sed non faciunt eam. quando vero signa sunt, quæ faciunt crisim, sunt ea, quæ magnas  
in morbis faciunt mutationes; quæ modicum sunt euacuationes materiae morbificæ.  
Sed hæc exempli causa dicta sint. Signa ergo efficientia crisim, sunt proprie ea, quæ mag-  
nas & repentinas morborum mutationes efficiunt. Sed quæ sunt mutationes illæ? Ex  
natura rei inuenimus. Magnæ mutationes non fiunt nisi a motu magno. Itaque,  
si debent fieri crises, necesse est vt fiant a vehementi & magno aliquo motu: quemad-  
modum sunt ex; ulsiones, quæ fiunt ab ipsa natura, quæ expulsiones nihil aliud sunt,  
quàm transmutationes materiae, vel intra corpus a loco ad locum ab intimis partibus,  
ad externas, a nobilibus, ad ignobiles: vel fiunt extra corpus. In primo genere sunt ri-  
gores, qui fiunt transmutata materia ab intimis ad externa; abscessus a parte nobili ad  
ignobilem; sunt pruritus, scabies, vlcera; hæc omnia sunt signa decretoria efficientia,  
crisim. Quæ vero extra corpus fiunt expulsiones, vel per vrinam, vel per aluum, vel  
per sudorem, siue per vomitum, aut per sanguinis fluorem eueniunt: qui sanguinis flu-  
or, aut fit per nares, vel es, vel aluum, siue per vrinam, aut vterum. Quæ sunt signa,  
decretoria significantia, & causant insidiam abunde satis a me dictum esse puto. Ex quibus  
videre potestis, quàm accommodatè faciunt ad presentem speculationem. Dicit itaque  
Hippocrates signa decretoria. Non intelligit quæ pure significant, sed ea quæ simul si-  
gnificant causam. Non iudicantia addit, nam hæc signa quæ tum significant, tum faci-  
unt etiam iudicium, possunt quidem aliquando apparere, sed tamen non perfectam  
facere crisim. Hæc partim lethalia sunt, partim difficilis iudicationis. Sed quæ est hu-  
ius reinessitas? Summa sane, quia cum iudicatio fiat, vel adcertam salutem, vel ad  
necem; siue ad melius, siue ad deterius: signa iudicantia, si non pariant certam salutem,  
certè afferent mortem, pessima, vel dubiam, debilia. Sed quare, cum non faciunt perfe-  
ctam crisim, illa necessario sunt *diagnostica*? quia materia non est parata, concocta, & di-  
sposta aptè ad expulsionem. quod cum ita sit, atque signa iudicantia faciunt maximas  
mutationes, fit vt initio, maximis mutatio. nib. vires vel pareant, vel non superentur. Si vi-  
res nõ resistant adue. sus impetû morbi, sed interiores, & impares sunt, necessario succedit  
mors: quia vbi in maximis matibus natura vincitur, non amplius recuperat vires. Si ve-  
rò mutationes repentines, & vehementes, non penitus prostermant naturam, omnino mor-  
bus fit difficilis iudicari; quia cum materia mota sit cruda, & fiat expulsio; viresque in-  
firmantur, necesse est, vt aliqua portio in corpore relinquatur: qua remanente, necessa-  
rio recurrunt morbi. qui cum longi sunt, & diurni, tum facilius ad perniciem, quàm  
ad salutem a gri conuertuntur. Igitur videtis, qui pruden. ter Hippocrates dixerit, si-  
gna decretoria non iudicantia, partim esse lethalia, partim esse difficilis iudicationis.  
Sed quoniam signa decretoria semper praua in principio sunt, tamen non semper sunt  
lethalia. Exemplum habetis apud Hippocratem, qui narrat, rigorem in principio sem-  
per malum esse: non tamen obseruatum est, in suis a gri, huiusmodi rigorem semper at-  
tulisse mortem. Præterea loquens multa de rigore, dicit, a febre ardente occupato, ri-  
gore accedente, solutio fit. Ex quo certè loco, constat, rigorem interdum bonum esse,  
nonnunquam malum, siquidem vbi extra principium, & augmentum superuenit, bo-  
num est: vbi verò initio apparet, semper rigor malus est, non tamen semper lethalis.  
Nunc ad secundam partem veniamus, quæ est, quæ iudicatur, si crude iudicentur, re-  
cidiuæ, si minus *expansæ*, hoc est iudicationes. Quæ vt optimè intelligatis, operæ pre-  
tium est, videre, quæ sint ea quæ iudicantur, & quid significat *diagnostica*, vel recidiuæ,  
& quid *diagnostica*. Ea quæ iudicantur, possunt esse vel corpora a grorum, vel ipsi humo-  
res: nam æque dicuntur apud Hippocratem a gri iudicari, atque humores. hoc tamen in-  
E loco

1 Epid. sec. 3

Lab. 4. cap. 58

2. *Aph. 12.* locoputo ego potius intelligendum esse de humoribus, tum quia, cum dixit in Aphorif. quæ relinquuntur in morbis, recidivam faciunt, manifestum est, loqui de humoribus: tum quia eadem entia, aut non admodum diffimilis hoc in loco continetur. Quid autem sit *deperit*, a plerisque etiam variè disputatum invenio: Sed verissimum est, nihil aliud esse, quam reditum morbi, post imperfectam eius solutionem: morbi inquam, eiusdem generis. dico autem post solutionem, quia ubi morbus perdurat, etiam si interdum egregiè remittatur, non dicitur tamen redire, quia nullo modo unquam solutus est. Addidit, eiusdem generis: quia interdum propriè est reditus morbi eiusdem, ut tertianæ ac quartanæ, & est recidiva. aliquando accidit; ut etiam si solvatur morbus, & post solutionem iterum morbus redeat; non appellatur tamen recidiva, sed novus morbus. Iam intelligere vos quoq. plane mihi persuadeo Avicenam, quando scribit recidiva est peior sua radice: quasi voluerit recidivam cum morbo habere idem germen, & ab eodem genere proficisci: & cum vires infirmitatè & fractæ admodum sint priorè morbo, ut ab altero magis languescant, & concidant. Cæterum *duplex* apud Hipp. proprie significat perfectam carentiam, tum signori decretoriorum duntaxat, tum, etiam eorum, quæ significant simul causam. quia quidam morbi adeo latenter finiuntur, ut nullum signum appareat interdum ex his. Superest, ut vidcamus, quid Hippocrates nos his verbis docere velit, quando dicit, quæ iudicantur, si crudè iudicentur, recidivis fieri sin minus, *duplex*. Quæ est ratio, cur humores crude iudicati, efficiant recidivas? Hoc Galenus clarissimè docuit, quando scribit, quotiescunque humores crudi immaturè, & intempestivè e corpore plurluntur, duo semper euenire: alterum esse, ut pravi humores minimè omnes expellantur: qui cum relictæ fuerint in corpore morbofo, non solum non consumunt fomitem morbofum, sed etiam argenti; sit, ut morbus iterum reuertatur, & hoc est, quod voluit significare Hippocrates, quando dicebat ea, quæ relinquuntur in morbis recidivis facere. Alterum, quod in iudicationibus intempestivis fiat, est, quod boni succi vnà cum malis, & maiore quantitate euacuentur. unde accidit, ut natura priuata, optimis succis labore in recuperandis ijs, atq; ita fit, ut diu perdurent morbi, & hanc difficilis iudicationis. Itaque res ita se habet, quod ubi nimium cito fiant iudicationes, si cruda sit valde materia, recidivæ fiant; sin minus *duplex*. Sed video dubitari, cur Hippocrates non contentus dixisse præincipientes iudicationes, addidit etiam, si crudè iudicentur: nam videtur hæc Hippocratis oratio sup. eruacanea: siquidem, ut alias vos docui iudicationes ubi fiunt initio, semper fiunt cruda existente materia, non ergo debeat addere crudè? Hippocrates semper breuitatis amantiſſimus fuit. Veritas autem hæc est. Iudicationes si perfectæ sint non solum fieri in vigore morborum, verum etiam in accessionibus vigoris, atque ita in ijs fiunt, ut narret Hippocrates, quandoque iudicationes vsque ad centesimum diem fuisse protractas. Iudicationes imperfectæ, & exitiales semper fiunt initio, atque apparente cruditate. Sed illæ quæ mediæ sunt, hoc est, quæ modo ad melius, modo ad deterius inclinant, id habent, ut interdum cum cruditates, nonnunquam cum aliqua coctione fiant. Itaque de postremis sermonem habens Hippocrates iure dixit, si crudè fiant; ut doceret, nec de imperfecta, nec de perfecta loqui iudicatione. Videtis ergo quod nihil Hippocrates temere protulerit. Sequitur postremâ pars, cuius ea est sententia, si iudicationes quæ præmaturæ fiant, sint magna, etiam exitiales euadere: si verò parvæ, esse quidem graues, sed non ita lethales. Cuius sententiæ vis, ut diligenter a vobis percipiatur, oportet scire, huiusmodi signa decretoria, & præsertim, quæ non solum signa sunt, sed etiam causa, duplicia semper reperiri, copiosa, vel exigua, in perfecta iudicatione quanto sunt copiosiora, tanto sunt meliora hæc signa. Et hoc est, quod scribit Hippocrates se nunquam vidisse vllum interisse ex ijs, quibus largissima sanguinis copia e naribus effluxerit. Contra autem est in iudicationibus imperfectis, quæ quò maiores sunt signa, & copiosiora, eò semper sunt deteriora. Atque in perfectis iudicationibus, semper, quò pauciora

3. de Cris.

1. Ep. com. 1.

fiunt.

sunt signa decretoria, eò deteriores sunt: in imperfectis quo pauciora, eò minus malè. Sed quæ est ratio huius? manifestissima est, siquidem ubi sit copiosa iudicatio, siue quando copiosa sunt signa decretoria, in perfecta iudicatione, optima sunt, quia signum est, & naturam valere, & materia duntaxat noxiam euacuari. Secus est in imperfectis, in quibus materia quidem est copiosa, sed plus boni euacuatur, quam mali: & quod maximum est, fieri non potest, vt vires diu valeant in tam larga effusione? Aliter autem accidit, ubi sit parua iudicatio. Veruntamen parua signa decretoria, de quibus Hipp. hoc in loco meminit, habent etiam opus aliqua distinctione: siquidè licet semper graua sunt, quandoq; tamen minus graua, aliquando am. lius reperiuntur: Grauiora sunt hæc signa etiam parua in morbis omnibus acutis: & propterea Hipp. scribit, (quæ d. etiam annotata sunt Gal.) stillam sanguinis in fibrillis ardentibus lethalem esse. Contra autem est in morbis frigidis, in quibus tametsi stilla sanguinis sint graues, non sunt tamen lethales, quemadmodum explicitum habetis in Coac. praenot. apud Hippoc. Et propterea si quandoq; Hippoc. videbatur vobis sibi et si contrarius in hoc signo decretorio, semper debetis intelligere, vno modo loqui de morbis acutis: alio modo de, in diuturnis. Documentum, ex hoc Hippoc. oratione elicitur, vt semper animaduertantur signa decretoria: & ubi apparent in initio, vel augmento, nunquam ijs fidatis. propterea quæ d. necessario, vel attestant interitum, vel recedius faciunt, vel morbos longes & difficiles iudicatu.

Οσα κρισην ερασην παρουσαν, τα αυθη ταυτα μη παρουσαν δεσπορα. Τα διαρρηξιη εν ορισμοισι, κωδω, ε ποιο τα αυθη δεσπορα, εδωκα και τις απηλπις ορισμοι τα αυθη δεσπορα. Αδρα ταυτα κωδω ερασην, εσα ταυτα δεσπορα.

*Quæcumque decretoria cum sunt, hæc eadem si non sunt, difficilis iudicij. contraria autem significantia, malum, non solum si recurrant, sed etiam primaria natura contraria repentia. Et eorum malorum signorum in contraria repentia.*

Vt autem diligenter possitis completi arcana huius sententia, hinc initium sumendum esse duco. In rebus omnibus humanis hæc verissimum est, quæ d. qua cuius, sua presentia bonum: sicut, e. dem; absentia, thalium pariunt. Et vt exemplum habeatis, in teneatur Solem: tunc presentia dum fruimur, omnia. e. letet; et lunduntur. luce gaudent, & fecunda sunt: ubi verò ille a nobis recessit, in si figure, tenebris, & sterilitate versatur. Adco vt, quod est manifestissimum in cœteticis; sit maxime clarum in negotio signorum, quibus vrinur. Itaq; summo iure addita hæc sunt ab Hippoc. præcedentibus, vt plenior & perfectior esset tractatio. Quæ vt vna esse cognoscatis, accipiamus exemplum febris ardentis. Febris ardens solet iudicari fluxu sanguinis, quemadmodum omnibus est perspicuum, si debito tempore appareat. Sed si huiusmodi signa decretoria non appareant, clarum est febris illas difficilis iudicationis esse, eo quæ d. signa decretoria, quæ debent apparere, non appaerant. Quæ d. si non solum hæc non appaerant, sed etiam contrarium, dicit Hipp. deterrimum hoc esse: exempli gratia, si in morbo acuto septimo die appareat nubecula in vrina, optimum signum est. si non appareat, morbus est difficilis iudicij, siue longus, sed si præter hoc appareat copia succi crudi in vrina, obscuritas, & signa contraria coctioni, est omnium pessimum. Quemadmodum si in inflammatic ne iccinosis sanguis ex extra nare copiose fluat, optimum est: si non, nihilum. Sed si sanguis a nare sinistra profluat, deterrimum est. Et ita intelligendus est Hippoc. quando subiungit, pessima si sunt contraria. Iam verò vt plenior hæc notitia habeatur, sciendum est ea, quæ iudicatoria sunt, & non apparent, duplici modo dici non appaerere: vno modo, si profusus non appaerent: alio modo, si appaerant quidem, sed statim occultentur. Non appaerere, est quidem malum, exempli gratia, tempore itatus, non appaerere in magnis febris euacuata, tunc sanguinis, vel fluorem alui, malum; argumentum enim est, morbum fortitum, difficilis iudicationis. Sed si forte appareat sanguinis, vel alui fluxus, & statim sistatur,

pessimum est. Et hoc est quod Hipp. dicit, si recurrant. Qui locus optime explicatur a Gal. quando scribit non solum deterius esse ut signa decretoria appareant, & statim recurrant quàm si non appareant: verum etiam huius rei accommodatissimam habet rationem, ubi subiungit, posse quidem naturam interdum intentam coëctio in humorem, non excitari ad expulsionem, & consequenter non apparere signa decretoria, atque propterea non ingens malum impendere. Sed quod natura inchoet expulsionem, & statim desinat, pessimum est. quia signum est debilitatis naturæ, volentis quidem expellere, sed quæ non possit. Verum video a pericissimis Medicis posse hic iure dubitari, quasi non sit verum, quod semper signa decretoria apparentia si recurrant, malum sit: quia non raro observatur, in quibusdam apparere sudamina & papulas in cute, quæ ut cito evanescent, ita subito dellescunt, sine tamen detrimento agrorum, imo cum utilitate interdum. Huius rei ratio optissima colligitur ex Gal. ea quæ statim reuertuntur, duplici modo dici possunt, (ut loquar verbo Hipp.) Vel enim dicuntur occultari, quia statim abolentur; vel dicuntur occultari, quia recurrunt. Quæ primò modo evanescent, hoc evenit, quia materia tenuis est, corporis rarum, ac calidus, & expultrix facultas robusta. Ea propter quæ hunc in modum occultantur, non solum nihil damni afferunt, sed plurimum utilitatis. Cætera vero quæ evanescent, quia materia retrò eedit duobus modis id accidit: ita; vel enim materia recurrit, unde defluxit, & hoc apud Hippoc. est *παρὰ τὸν ἰσθμὸν*, vel materia in alias profundas corporis partes relabatur quæ improprie dicitur recurra, quemadmodum illa proprie. Igitur si quandoquæ in morbis apparent sudamina, & cito evanescent, cum sudamina tamen agrorum, id accidit, quia materia tenuis est, & facultas expultrix robusta. Contra autem si evanescant, quia recurrunt, proprie, vel improprie, semper pessimum est, quia signum est materiam pravam esse, nec posse sustineri a natura, & propterea sua sponte refugere. Huius rei luculentissimum exemplum habere possumus ex multis, præsertim verò ex abscessibus pone aures, *παρὰ τὸν ἰσθμὸν* nuncupantur a Græcis; nã hi ubi apparent, nequæ evanescent, cum signa sint decretoria solent si tempestive fiant, prædesse. Et propterea Cassius in prob. & Gal. li. def. med. scribunt, parotidas vocatas esse a veteribus Cass. & Pol. quoniam sicuti hæc duo astra, dum apparent aeris serenitatem pollicentur, sic parotides solent sanitatem promittere. Verum hæc eadem abscessum genera, si retenta evanescant exitialissimum est signum, adeo ut nunquam ipse viderim quinquæ servari, quia materia recurrit unde defluxit hoc est in cerebrum, quod cum sit pars princeps necessarii ab ea materia, idmodum larditur. Itaque potestis colligere ex hoc Hipp. discursu, optimè esse ubi signa decretoria apparent, siue bona ea fuerint, siue mala, ut perseverent deterius autem si non perseverent, sed recurrant. Et propterea quemadmodum docet Hipp. debet Medicus in huiusmodi casibus, efficere, ut vel conservetur abscessus per eruptiones iudiciales; vel si forte recurrant, ut omni arte reuocentur Atque idcirco recte faciunt Medici, qui apparentibus papulis rarefaciunt curam, attrahunt materiam, & conservant illas eruptiones. Vbi parotides adsunt, opimum est, ut laxantibus & paulatim attrahentibus conferantur.

*Τοιαῦτὰ δὲ εἶδη εἶναι, σημεῖον τῶν συμφορῶν. φλεβῶν ὅταν ἐκπορεύονται, ἀναδύονται, καὶ ἰσχυρὰ ποτὲ δὲ καὶ τὴν τοῖσιν, ἢ ὡς ἀποδυναμῶν, ἢ τὴν τῶν προσοχθῶν τῶν.*

*Considerare verò sic oportet in coloribus, compressionibus venarum, tumoribus hypochondriorum, sursum vergentibus, deorsum vergentibus. Sed & multa sunt huiusmodi. Velut abortientium mammae graciles. fiunt.*

Dixerat Hippoc. mala esse signa decretoria, si non appareant, esse autem peiora, si appareant, esse autem peiora, si appareant, & statim evanescent. Quæ sententia quoniam maximi momenti in medicina faciendâ est; propterea Hippoc. in præsentî dictione, huc vni studet, ut doceat quomodo Medicus debet cognoscere & iudicare recursum signorum decretoriorum. Est autem sententia præsentis dictionis cognosci recursum humorum, & ita-

& indicationis, coloribus, venarum subsidentijs, hypochondriorum tumoribus, & multis alijs similibus: Sed videri posset alicui Hippoc. aut nihil, aut parum tradidisse; idcirco particularem singula verba ipsius Hippoc. examinabimus, & primum videndum est, quomodo huiusmodi recursus cognoscatur coloribus. Circa quod, ante alia animadvertendum est, omnes codices vulgares & manuscriptos, loco colorum, habere ciborum, *επιουδων* graece. & ego sum huius sententiae. Calui copiceu (qui temporibus Veterum traduxit Hippoc. & videtur legisse *επιουδων* cunctis alijs esse praeterendum, siquidem videre non possumus, quod pacto cibi possunt conferre ad cognoscendum & iudicandum huiusmodi recursum. Neq. valet quod loco ciborum intellexerit Hippoc. repletionem, quia non est consuetudo Hippoc. vtiq; adeo longis & remotis vti vocabulis, & propterea multo satius est legatur *επιουδων*. Sed hic nobilissima dubitatio oritur, vtrum colores possint docere Medicos recessum humorum ad interiora, quia Hippoc. scribit, colorem indicare humores dominantes, nisi intro recesserint. ex quo loco euidenitissime colligitur, colores non posse indicare humores residentes in intimum corporis; & propterea non esse verum, quod ex coloribus cognoscuntur humores residentes in profundis corporis partibus. Accedit etiam ratio, quia color est affectus cutis, vnde Arist. dicebat, colores, vel in summo esse vel esse summum. & Pythagoras hac ratione appellauit colorem summam partem. Ergo si est affectus cutis, non potest nos docere abdita corporis. Pro solutione, tripliciter responderi potest, primo modo Hippoc. non dixisse hoc in loco colores indifferenter indicare recessum humorum in intimis corporis partibus, sed dixisse, quod inter alia signa sunt quoq; interdum colores. Pellimus alio pacto respondere, colores docere posse humores, vel passiuè, vel priuatiuè; passiuè, vt in Erysipelate, color enim flauus, caris, indicat subus cutim esse biliosum ichorem. priuatiuè, quando sua absentia indicat aliquid; exempli gratia, si pars extrema fuerit inflammata, & consequenter rubro calore obducta, signum est, subsistere sanguinem. sed si sanguis repente euanescat, & relinquatur locus, vel pallidus, vel albus, signum est absistere illum sanguinem, & recessisse in partes profundas, hic est secundus modus respondendi, & quemadmodum ego puro, satis accommodatus. Tertio modo responderi potest, colores vniuersi usq; partis indicare abditos humores, sed aliquarum partium dumtaxat, & praeteris oculorum & linguae. De oculorum coloribus audite Hippoc. qui praeclearam hanc sententiam memoriae proditam reliquit statum, & colorem oculorum indicare valetudinem totius corporis, quomodo autem significet constitutionem totius corporis, neq. a Gal. neq. ab alio satis explicatum est. Sed de hoc alias. Colorem etiam linguae indicare statum totius corporis, idem Hippoc. nos docuit; quando scribit, colorem linguae indicare excrementa totius corporis & Arist. dicebat linguam variare tot coloribus, quot ipsa cutis, quoniam & ipsa inter partes externas est. Videtis ergo quam verissime dixerit Hippoc. recessum humorum maxime cognosci ex coloribus, quia vbi colores ex aliqua parte repente euanescent, signum est reuertisse ad partem repente euanescentem, signum est reuertisse ad partes internas. Subiungit Hippoc. cognosci hunc recursum ex subsidentijs venarum. Et vt intelligatis quid sit apud Hippoc. vena subsidens, legatis Gal. vbi scribit a natura ita comparatum esse, vt quotiescunq; aliquis dolor, vel alius affectus molestus est, in parte aliqua, semper eo deferri & sanguinem & spiritum, vt facultas expultrix valida sit ad expellendam noxam. admirabilis est hoc in loco Gal. discursus. Quotiescunq; ergo aliqua pars extrema afficitur corporis, eo & spiritus & sanguis confluunt, prouidentia summa natura, vnde fit, vt vasa illius longè lateq; impleantur, & in tumorem attollantur. Si venae illae tumidae aliqua ratione concedant, vt videantur exinanitae, dicitur ab Hippoc. tunc subsidere, vel quemadmodum Celsus dicit considerare, cum sanguis qui eo confluerat, intro recurrit. Et propterea obseruatum est, quotiescunq; laebra vulnere tument, bonum semper esse: si autem detument sine ratione, malum: quia signum est vasa subsidere, propter recessum ad interiora. Id quod etiam colligi potest ex venis varicosis; nam vbi venae crurum & scroti sanguine caussio & opposito impleantur, tument & attolluntur: sed si sanguis postea reflexatur, & restagnet, subsi-

Lab. de hum.

Lab. de sens.  
C. sect. 3.

6. Ep. sec. 4.

6. Ep. sec. 5.

5. 4. par. 53.

subsidet. Vnde sicut bonum est signum tunc hæc venas, atq. varices habere; ita eas occultari, est malum: nam scribit Hipp. man. cis, & melancholicis si varices superueniant, bonum esse quia humor illi melancholicus & prauus restituitur in cerebrum. Videatis Gal. ubi scribit si vena varietur excluduntur, homines fieri melancholicos. Et ego intelligite memini apud Plutarchum, Marium etatis crudelissimum, postquam exierit ei iurant varices ex altero corpore. Itaq. verissimum est iudicari recursum humorum ex vena tum subfidentis. Addit Hippoc. tumores hypochondriarum nam tumores hypochondriarum fieri seferè tum a flatibus, tum maxime ab humoribus, omnes quicumque Medicinam hauriunt, satis intelligit: qui humores & flatus se hinc interdum vnam eandemq. sedem tenere, nonnunquam tamen etiã mutantur; & modo sursum, modo deorsum vergere. Dicit ergo Hipp. si tumores hypochondriarum sursum videantur inclinare, fieri recursum flatuum; vel humorum in partes superiores; quemadmodum si deorsum ferantur, ad inferna. Subiungit Hipp. non solum huiusmodi exemplis manifestari recursum humorum, sed etiam multas alijs. Et ne videatur hoc temerè, addidisse, curissimum humoris recursum in dolum, & confectum, tumores mammarum: scribens ex tumoribus mammarum, si repente evanescent, cognoscitur futurum abortum: quia ubi mammae extenuantur ex inopinato, necesse est, ut humor ille aliqua in signi violentia feratur in vterum, &c. ita interminat foetum: hoc tamen verum esse, non solum dixit Hipp. sed est tamen maxime quaestione dignum, & ratione fiat, ut primum recurrat sanguis a mammis ad vterum, & ex hoc necessario strangulatur foetus; nam Hipp. lib. de nat. pueri, & in sequentibus huiuslibri, quem interpret. idem nunc suscepimus, verbis, rationem huius recursum vniuersam videtur retulisse in communione quamdam vteri cum mammis, quæ ad tam sit hæc, diligenter explicauit Gal. quando scribit propterea ficti huiusmodi recursum, quia vasa vteri, & vasa mammarum sunt inter sese vsq. adeo cõnexa, vt fiat facilissimè transitus a mammis ad vterum, & ab vtero ad mammas; eorum tamen diligentissimus & eruditissimus Valsalius, non videtur cognouisse huiusmodi connexionem, nam a venis exillaribus, mittit ramos in mammas dicit; venas autem ceruicis vteri originem ducere a vasis feminalibus, & venas fundi vteri cum ab his, idem a vena cava: vnde vti nulla videtur communio vteri cum vtero, inter vterum, & mammas. Intercum autem istis Valsalij mihi persuadetur id verum esse, & propterea dicere solebam, hanc rem ideo ficti, quia sanguis qui mittitur in vterum, ab inuerto corpore decidit, & ex se quentem ultra magis a mammis: quia sanguis ille propterea eo in loco conseruatur, vt insituiat foetui & in vtero, & extra vterum, & propterea non esse mirum, si laborante foeto, sanguis in vterum trahatur. Sed in hac opinione obstinui. Verum tamen cum viderim I. Bosquum, & post illum nostris Anatomicis audierim, mutauit sententiam, & dixi, esse certam & claram communionem vasorum vteri & mammarum tamen vniuersam quam nervorum in musculis abdominis relictis. Qui contentus, nisi esset reuera, nequaquam fieri posset, vt mulieres dum conuertantur vltimum mammæ ad libidinem excurrant. Vnde videre potest Hippoc. nostrum omnia nouisse, & dixisse hanc rem fieri per consensum. Sed videre oportet, quo pacto humor seu sanguis in mammas collectus, si repente in vterum trahatur, foetum interimat. Gal. cum gustasset hanc difficultatem, in com. ad Aph. dixit, quecunq. modo sterus in vtero perdat, siue propter inopiam nutrimenti, siue propter alium quempiam casum, semper necessario sequitur mammarum extenuationem. Quod si laboret foetus inopia nutrimenti, attrahit sanguinem e mammis: quem non attrahit, nisi ob summam indigentiam, hinc fiet vt semper foetus intereat, præterea si foetus etiam alia ratione violatur, ita vt ligamenta & venæ brumputur, sit, vt semper ratione doloris, fiat attractio spirituum & sanguinis a mammis & foetus pereat, non tantum ab confluxu sanguinis, quantum qui. hoc pacto attrahitur sanguis significat ligamenta soluta. foetum maxime offensum, & cõsequenter necessario perire: Adeo vt manifestissimum iam esse puto, quam prudenter Hipp. dixerit, semper mammarum extenuationem significare abortum, & eo maxime, si repente extenuentur.

8. Aphor. 21.  
6 Ep. com 2.  
ex. 14.  
Lib. de attrab.  
cap. 4.

Lib. de nat.  
pueri, & de  
mor. mul. l. 1.  
Aph. 37. 38.  
& 3

Lib. 1. Aph 37  
com & 51.  
L. 14. de 7.  
par. cap. 8.  
lib 5. ap. 18

lib. 5. ap.

à δὲ γὰρ ἄρτιον, οὐ δὲ ἄρτιον ἔχοντα, ὅτι ἔχοντα ἀδύνατον ἴσως. ἔχοντα ἀδύνατον ἀπὸ ἄρτιον.

Neque enim contrarium est. Neque tussis diuturna, quoniam ubi testis intumuit, cessat: & testis tumor, à tussi, cessat & subleatur.

Sententia præsentis dictionis celebratissima est, & ab Hippocr. non solum hoc in loco, verum etiam Lib. de humorib. & Epid. & pluribus alijs in locis tractata. Imo reperietis ipsam sepius vsurpatam a Gal. & præsertim in Epid. Sensus autem huius sententiæ hæc est, ea quæ dicta sunt, scilicet, quod sit consensus mammarum cum utero, non repugnare rationi. sicut non est contrarium rationi, quod, tussi sicca existente, testiculus tumeat, & e conuerso, detumescente testiculo, suboriatur tussis. Ratio autem huius nulla alia est, nisi quod vbi maxima vi thorax mouetur in tussi, humores quæ alioquin in thorace detinentur, depellantur in testes; ita vt soluta tussi, necessario intumescant testes. Quod verò nonnunquam etiam tussis fiat, vbi serorum detumescit, non alia ratione accidit, quàm quod materia, cum non possit vinci neque superari, mitteritur a natura in partes superiores & præsertim in thoraem; adeo vt facile videre potestis quàm rectè dixerit Hippoc. neq; quæ supra dixerit, neq; hæc esse contraria rationi.

6. Ep. com. 4.  
tra. 4.

ἀποπνεύματα ἄρτιον, μαζῶν, γυναικῶν, οὐδὲν.

Quæ res admonet nos communionis pectorum, mammarum, genitura, vocis.

Quoniam in hac sententia frequentissimè ab Hipp. vsurpata, quot verba, tot sunt oracula: operæ pretium me facturum arbitror; si singula examinare pergam. Primum autem scire oportet, in contextib. græcis haberi vocem γυνή, quàm etiam Cornarius & omnes recentiores interpretes transulerunt genituram. Sed vtrius interpretationis ipsius est transferre non genituram, sed vterum. Atq; hoc non solum docuit Erotianus, sed multum etiam alij, & ipse quoque Gal. qui dixerunt hanc vocem γυνή apud Hippocratem significare vterum. Adeo vt sententia Hippocratis est, maximam communionem esse inter vterum, & omnes partes genitales, cum thoraçe, & omnibus partibus spiritualibus. Ceterum, quod vterus habeat hanc communionem & partes genitales cum pectore, non solum apparet ex ijs, quæ nos docuit Hippoc. sed ex multis alijs. Primum enim competissimum est, & apud Medicos, & Philosophos, viros, vbi primum incipiunt veneremur exercere statim vocem mutare: non aliam sane ob causam, quàm propter hanc communionem. Et propterea Veteres, vt conseruarent voces eorum, qui Tragedias, & Comœdias recitare solebant, non incidere testes, vt barbari, sed in subulare præputia: consij scilicet maximam communionem esse inter partes genitales & vocem. Cognosci etiam illa potest ex ipsis mulieribus, quia quo tempore & ipse ad libidinem inflammantur, mammae intumescunt: & propter hoc veteres Medici appellabant eas mammas, fororias, seu fororianas. Adeo vt vnde quaq; manifestissimum sit, communionem insignem esse inter partes genitales, & vocem vt dicit Hipp. Sed non solum huiusmodi communio euidens est ex his, sed etiam apparet clara satis inter partes genitales, & cerebrum. Audite Auenz. gratissimum autorem, qui lib. 1. suæ med. docens, vterum non esse necessarium vitæ mulierum, inquit, plerisque excidisse, & tamen superuixisse. & addit, vterum ad hoc a natura esse factum, vt esset receptaculum conceptus, qui vt etiam demonstraret huiusmodi communionem intercedere inter partes genitales & cerebrum, scribit propterea, eos quibus amputata sunt genitalia esse stupidos magna ex parte, & stultos, quia maximè est conseruatum inter partes genitales & cerebrum, vt vbi genitalia adempta alicui fuerint, dimidium intellectus quoq; amiserit. Sed quæri potest, cur Hippoc. declarandâ hanc communionem non